
 
 

ATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024 

Objeto: Contratação de empresa para executar a reforma da sede administrativa da Câmara 

Municipal de Acari/RN. 

Data de publicação do aviso no Diário Oficial da FECAM/RN: 24/04/2024, edição nº 1886. 

Período de recebimento de propostas: 00h01 de 29/04/2024 até as 23h59 de 03/05/2024. 

Forma de envio: por e-mail, através do cma@acari.rn.leg.br. 

 

PREÂMBULO 

Na data de 07/05/2024, às 08h, teve início à etapa de julgamento e classificação das 

propostas, pelo critério de julgamento de menor preço global, encaminhadas pelos licitantes, 

nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021 e da Resolução nº 006/2023 desta Casa Legislativa. 

Para tanto, o Agente de Contratação designado pela Portaria nº 001/2024, de 03 de janeiro de 

2024, contou com a emissão de Parecer Técnico Opinativo (em anexo) emitido pelo Sr. 

Gerbeson Carlos Batista Dantas, Engenheiro Civil CREA-RN nº 211979222-4, autor do Projeto 

Básico da reforma da sede administrativa da Câmara Municipal de Acari/RN, objeto do presente 

certame, a respeito da análise da documentação de habilitação e das propostas enviadas pelos 

licitantes. 

 

EXTRATO DE PROPOSTAS RECEBIDAS 

Ordem 

de 

protocolo 

Empresa CNPJ 
Data de 

recebimento 
Proposta 

1º 

M. H. CHIANCA DE 

ARAUJO 

COMERCIO & 

SERVICOS 

20.953.509/0001-66 
03/05/2024 às 

12h35 
R$ 112.679,51 

2º 

CONTROL - 

CONSTRUTORA 

OLIVEIRA LTDA 

07.933.604/0001-30 
03/05/2024 às 

15h25 
R$ 118.284,88 

3º 
CONSTRUTORA 

COSTA LTDA 
46.096.471/0001-46 

03/05/2024 às 

16h24 
R$ 101.549,88 

mailto:cma@acari.rn.leg.br


 
 

4º 

M. A. 

EMPREENDIMENTO

S E SERVIÇOS LTDA 

18.917.544/0001-88 
03/05/2024 às 

18h24 
R$ 105.109,64 

5º 
CONSTRUTORA 

LOG LTDA 
27.083.541/0001-87 

03/05/2024 às 

18h58 
R$ 108.852,43 

6º 

BBC 

EMPREENDIMENTO

S IMOBILIÁRIOS E 

CONSTRUÇÃO 

LTDA 

22.863.010/0001-93 
03/05/2024 às 

22h32 
R$ 107.530,22 

7º 

PLANO B 

SOLUCOES E 

ENGENHARIA LTDA 

46.421.888/0001-37 
03/05/2024 às 

23h55 
R$ 107.917,19 

 

ITEM LICITADO E VALOR DE REFERÊNCIA 

O objeto da presente dispensa é a contratação de empresa para executar a reforma da 

sede administrativa da Câmara Municipal de Acari/RN, conforme condições, quantidades e 

exigências estabelecidas no Aviso e seus anexos, disponibilizados no link abaixo: 

https://www.acari.rn.leg.br/transparencia/dispensas/aviso-de-dispensa-de-licitacao-no-007-2024/ 

O valor global estimado pelas planilhas em anexo é de R$ 119.479,68 (cento e dezenove 

mil, quatrocentos e setenta e nove reais e sessenta e oito centavos), incluindo BDI de 20,34% 

em conformidade com o Acórdão 2622/2013 do TCU. 

 

DOCUMENTOS ANEXADOS AO PROCESSO 

Aviso de Dispensa (link) 

Termo de Referência (link) 

Projeto Básico (link) 

Minuta de Contrato (link) 

 

 

 

https://www.acari.rn.leg.br/transparencia/dispensas/aviso-de-dispensa-de-licitacao-no-007-2024/
https://www.acari.rn.leg.br/transparencia/dispensas/aviso-de-dispensa-de-licitacao-no-007-2024/aviso-de-dispensa/view
https://www.acari.rn.leg.br/transparencia/dispensas/aviso-de-dispensa-de-licitacao-no-007-2024/termo-de-referencia/view
https://www.acari.rn.leg.br/transparencia/dispensas/aviso-de-dispensa-de-licitacao-no-007-2024/projeto-basico/view
https://www.acari.rn.leg.br/transparencia/dispensas/aviso-de-dispensa-de-licitacao-no-007-2024/minuta-de-contrato/view


 
 

RESULTADO DO PROCESSO 

Considerando os critérios de habilitação estabelecidos pelo edital e, em consonância 

com o Parecer Técnico anexado aos autos, declaro o resultado final: 

Ordem 

de 

protocolo 

Empresa CNPJ Habilitação Motivo 

1º 
CONSTRUTORA 

COSTA LTDA 
46.096.471/0001-46 INABILITADA 

Não 

demonstrou a 

capacidade 

técnico 

operacional, 

nem técnico 

profissional 

conforme 

critérios de 

julgamento, 

especialmente, 

cobertura em 

madeira/telha 

colonial e 

forro em 

gesso. 

 

2º 

M. A. 

EMPREENDIMENT

OS E SERVIÇOS 

LTDA 

18.917.544/0001-88 INABILITADA 

Não 

demonstrou a 

capacidade 

técnico 

operacional 

e/ou técnico 

profissional 

conforme 

critérios de 

julgamento, 

especialmente, 

cobertura em 

madeira/telha 

colonial e 

forro em 

gesso.  
 

3º 

BBC 

EMPREENDIMENT

OS IMOBILIÁRIOS 

E CONSTRUÇÃO 

LTDA 

22.863.010/0001-93 INABILITADA 

Não 

demonstrou a 

capacidade 

técnico 

operacional 

(da empresa já 



 
 

ter executado) 

conforme 

critérios de 

julgamento, 

especialmente, 

cobertura em 

madeira/telha 

colonial e 

forro em 

gesso.  
 

4º 

PLANO B 

SOLUCOES E 

ENGENHARIA 

LTDA 

46.421.888/0001-37 INABILITADA 

Não 

demonstrou a 

capacidade 

técnico 

operacional 

(da empresa já 

ter executado) 

conforme 

critérios de 

julgamento, 

especialmente, 

cobertura em 

madeira e 

forro em 

gesso.  
 

5º 
CONSTRUTORA 

LOG LTDA 
27.083.541/0001-87 HABILITADA  

6º 

M. H. CHIANCA DE 

ARAUJO 

COMERCIO & 

SERVICOS 

20.953.509/0001-66 INABILITADA 

Não 

demonstrou a 

capacidade 

técnico 

operacional, 

nem técnico 

profissional 

conforme 

critérios de 

julgamento. 

 

7º 

CONTROL - 

CONSTRUTORA 

OLIVEIRA LTDA 

07.933.604/0001-30 HABILITADA  

 

Ato contínuo, declaro a empresa CONSTRUTORA LOG LTDA, inscrita no CNPJ nº 

27.083.541/0001-87, vencedora do processo por apresentar a proposta de menor preço global 



 
 

entre as habilitadas, totalizando R$ 108.852,43 (cento e oito mil, oitocentos e cinquenta e 

dois reais e quarenta e três centavos). 

Por fim, submeto os autos do processo para a Procuradoria desta Casa para análise 

jurídica e, em seguida, para a Presidência, para fins de adjudicação e homologação. 

Para constar, lavrei a presente ata, sendo declarado encerrado o processo às 11h00. 

 

Acari/RN, 07 de maio de 2024. 

 

 

 

Ícaro Vinícius de Oliveira Pereira 

Agente de Contratação 


		2024-05-07T11:35:38-0300




